protendat. Hortamur manu caua dextra, supraque ferme altitudinem humeri dextri graui motu elata. Asseueramus, uel remissa dextera pectori admota, uel manibus quadam grauitate complosis, uel indice in coelum erecto, caeteris pollice iuncto, et brachio nonnihil contorto. Admiramur manu resupina a minimo digito collecta, flexuque redeunte explicata, et conuersa, oculis in coelum suspicientibus, uel motu dextrae ad sinistram, unde descendebat, resiliente. Auersamur (auertimus animum, et uultum a rebus turpibus, quae aut obscoenae sunt, aut sordidae, et ab eis, quae prae odio uidere nolumus, quae abominamur, et detestamur) humero sinistro prolato, capite, et uultu ad dextrum uergente, dextraque propellente in laeuam, uel utramque manum in sinistrum latus auertimus, uel utramque manum aduersum obiicimus, uel in latus utrumque distendimus, uel demissis superciliis in dextram excutimus, uel capite renuimus, uel dextera in sinistrum latus, unde descendebat, resiliente. Reiiicimus, negamus, auertimus quippiam, uel capite renuendo, uel dextera in sinistrum, praesertim si duplicetur negatio. Irascimur, et indignamur affecti iniuria, aut contumelia stricto pugno, percussoque, quod adest praesentius, uel pugno compresso ad pectus admoto, uel dextera ad laeuam percutiente, aut pede supplodente, uel terram quatiente. Timemus prolata dextra ad pectus, quatuor primis digitis in summum coeuntibus, quae deinde prona, protensa laxatur. Mitigamus animos manu prona, aut incuruata leniter uersus eos, quorum iram flectimus, aut dolorem mitigamus, paruisque interuallis mota humeris paululum, modesteque assentientibus. Optamus manibus sublatis, aut iunctis, aut disiunctis. Explanamus utraque manu quasi expansa, et rei magnitudinem significante. Rei magnitudinem exprimimus sustentatione brachiorum, et manuum. Dolemus, et tristamur manibus inter se complicatis, uel ad utrumque latus deiectis, uel dextera pectori adiuncta. Religionem, pietatem, et conscientiam significamus manibus pectori applicatis. Idem gestus, cum miseremur, sancte promittimus, admiramur, testamur. Ironiam exprimimus uultu paulum auerso, et utraque manu, utroque indice in latus protenso. Vocamus manu flexa sursum, dimittimus auersa, aut in latus reiecta. Minitamur indice erecto, et moto. Gestum incipit dextra a latere sinistro, et reducitur in dextrum cum fine sententiae. Vitio cadunt manus, aut reperiuntur in singulis distributionum membris, nisi enumeramus. Vitio manus mouetur, antequam loqui incipias : aut motus ante desinit, quam sententia absoluatur. Non manum, et gestum, et uocem, et sententiam simul incipere, continuare, et deponere oportet. Grauibus affectibus nonnunquam manus anteuertit uocem. Manus nec attollatur facile supra oculos, nec demittatur infra umbilicum. Sed femur percutimus aliquando, et manus demittimus in dolore. Manus non moueatur digitis explicatis, et diuisis, nec celeriter gestum exhibeat. Nec enim praeceps actio probatur, nisi res postulet celeritatem. Nimium manibus gesticulari est in uitio, ubi nullus affectus cietur : immotae manus aliquantum manent decenter. Verum otiosae diutius esse non debent, nec eandem actionem exhibere, nec eodem in loco, eadem figura manus. Pectus, et uenter ne proiiciatur. Nam tum pendent humeri a tergo, et supinitas omnis molesta est. Pes aliquando terram feriat in contentione ; sed sit rarus eius incessus, nec ita longus, nullus discursus. Indecens non est paulum promoueri ad eos, quos alloqueris, nunc in hanc, nunc in illam partem concionis uersus. Vitium est in pedem dextrum tantum niti, aut in laeuum, ne claudus uideatur Orator. [FINIS]

## ANNEXE IX

CAVSSIN Nicolas, *Eloquentiae sacrae et humanae parallela*, 1619<sup>25</sup>

### **Liber IX : De pronuntiatione**

In eloquentiae potissimum exercitatione conformari solet actio, cuius uis maxima est, et ad omne momentum persuasionis efficacissima. Est enim corporis quaedam eloquentia, qua sit, ut animus optimis sensibus affluens in corpus emanet, eique sui generosam speciem inurat. Vt igitur lumen a sole, sic ab intima mente profluit actio, imo mens ipsa in actione se prodit, quasi in speculo, et per uultum, per oculos, per manus, per uocem, optimum eloquentiae instrumentum, in exteriora sese diffundit : cumque ea, quae interiora sunt minus pateant multitudinis ingeniis, quae omnia ex oculis metiri solet : contra, quae uidentur, et audiuntur, uehementius animos per sensum transfusa percellant, euenit, ut qui actione floruerint oratores, omne (quod aiunt) punctum semper retulerint : nec immerito eandem eloquentiae primariam, et pene unam uirtutem agnouit Demosthenes.

Quamobrem, et ei, qui serio decus affectat eloquentiae, diligenter conformanda est, et omni ex parte perpolianda, quanquam superuacaneum existimo, de iis longam praeceptorum seriem texere, qua potius e naturae cuiusque affectione, uiua uoce, et continua exercitatione petenda sunt, quam ex scriptorum monumentis expectanda : Qui enim haec scrupulosius inquirunt, ex libris, et exercitationi minime insistunt, idem mihi facere uidentur, ac si quis, ut in strenuum militem euaderet, gladiatorum dictata multa quam auide colligeret, ludi uero gladiatorii aspectum, et rudes, et petitiones, et declinationes nunquam digladiando experiretur. Est autem cuilibet promptius actionis uitia, et deformitates notare, quam quid optimum sit, in tanta corporum, et ingeniorum uarietate definire.

### DE ACTIONE MOLLI, et CVRATA. CAPVT I

Familiarissimum est iis, qui ex Rhetorum ludo, et praeceptis adhuc calent iuuenilius, actionem nimis mollem, et curatam studiose consecrari, qua plurimum saepe deperditur grauitatis.

Alius est Athleta in ludo, alius miles in acie ; cum ad pompam, et delectationem referantur omnia, exilire solet liberius actionis quaedam affectata iucunditas ; At ubi serio cum hoste confligendum est, deflorescit hic ab arte numerosus lepos, et plus saepe naturae, quam praeceptis tribuitur.

Non enim satis sani uidentur, qui certantem hominem, et iam in sudata lorica deflagrantem, uolunt minutulis quibusdam praeceptis, et legibus illigare, qui Oratores ad religiosam Phonasorum obseruationem reuocant, abstinentiam ciborum uariam praecipiant, liquidorum etiam plasmatum sorbitiunculas praescribunt, gestum deinde formant, quasi ex pixide ad choræas, non ad tubarum sonitus, armorumque terrores educturi essent oratorem ? his igitur saepenumero contingere solet, quod Sybaritarum equis ludionibus quidem illis, sed minime bellicosis : quippe gens choræarum, ad insaniam usque auida, etiam equos numerose saltare docuerat, qui postquam ex saltationum umbraculis, in solem, et puluerem sunt producti, Martis et tubarum ignari, nimis insulse compositis motibus lasciuientes, se, et totum exercitum perdiderunt : ita illi ab imis unguiculis ad uerticem usque uenusti Rhetores, qui triumphant in lusionibus, in legitimis praeliis, si eandem teneant rationem, se, et caussas in discrimen adducunt.

Itaque bene monet Quintilianus, actionem non esse deliciis molliendam : Alioqui nitida illa, et curata pronuntiatio insolitum laborem recusabit, ut assueta gymnasiis, et oleo corpora, quamlibet sint in suis certaminibus speciosa, atque robusta, si militare iter, facesque, et uigilia imperes, deficiant, et quaerant unctores suos, nudumque sudorem.

### DE ACTIONE RVDI, et VASTA. CAPVT II

Neque tamen cum mollis, et compta repudiatur actio, eo deueniendum est, ut cum iis sentiamus, qui rudem illam, et qualem impetus cuiusque animo tulit, actionem iudicant fortiolem, et solam uiris

---

<sup>25</sup> Nicolas Caussin, sj, *Eloquentiae sacrae et humanae parallela*, Paris, Chappelet, 1619, in-fol., 671 p.

dignam. Est enim profecto ab arte moderata quaedam cultura capienda ; Nam etsi praeceptis istis in dicendo manifeste non utimur, tamen apparet, atque extat, utrum aliquando didicerimus.

Vt enim (quod ait M. Tullius) qui pila ludunt, non utuntur in ipsa lusione artificio proprio palaestrae : sed indicat ipse motus didiceruntne Palaestram, an nesciant.

Sic in orationibus iudiciorum, concionum, Senatus, etiamsi non adhibentur gestus ex schola, facile est tamen intueri, utrum is, qui dicat, liberaliter aliquando fuerit institutus.

Omnis quidem affectatio, ac nimis delicatus lepos inuisus est, et merito in seriis praesertim orationibus suspectus.

At ipse neglectus actionis incidit in aliud uitium rusticitatis, quae merito placere non possit.

Itaque, ut qui formae nimis student, elaborantque curiosius, delicatae mollitiei suspicionem non effugiunt : contra, qui omnino negligunt rigorem quendam animi, et duram speciem praeferunt austeritatis.

Non dissimili ratione, quae nimis excolitur actio, pueriles delicias sapit : quae prorsus contemnitur, in agrestem duritiem transit, quae auditores retinere non potest : tenendus est, ut in caeteris modus, et medium, in quo solet uirtus consistere. Quanquam si in altero peccandum foret, facilius excusaretur simplex quaedam rusticitas, quam putidiuscula uocis, gestus, et habitus affectatio : Quod Philostratus diserte notauit in Philisco, qui adeo Antonino Imperatori ob infractam mollitiem actionis displicuit, ut immunitate, quae caeteri pene omnes sophistae gaudebant, excideret, ubi inter caetera notat, καὶ τὴν στολὴν ἀχρήμων ἔδοξε, καὶ τὴν φωνὴν μιζοθηλῆς, καὶ τὴν γλῶτταν ὑπτίως, καὶ βλέπων ἐτέρωσέ ποι μᾶλλον ἢ ἐς τὰ νοούμενα ; Vestis, inquit, indecorus, uoce pene effoeminatus, lingua supinus, et alio quouis potius in dicendo, quam ad sensa respiciens uisus est. Quam ob rem Imperator in Philiscum conuersus, eius os continuo repressit, angustas interrogationes ingerens ; ad quas, cum Philiscus minime responderet : τὸν μὲν ἄνδρα, inquit Antoninus, δείκνυσιν ἡ κόμη, τὸν δὲ ῥήτορα, ἡ φωνὴ ; et cum sibi, ob sedem Athenis datam, immunitatem quoque concessam dictitaret, reddit Imperator, se non διὰ μικρὰ, καὶ δύστηνα λογάρια, immunitatem concedere. Ita ille uitio praeuae actionis irrisus, et mulctatus est.

### DE ACTVOSA, ET FRIGIDA. CAPVT III

Is est plebeiorum ferme hominum sensus, ut nullam putent egregiam, nisi quae *pontem indignetur*, actionem, in qua et rigidi uultus toruitas, et clamosae fauces, et uox ululans, a pedis suppliones, et brachiorum remigatio, et totius corporis dissoluta quaedam, atque intemperans iactatio, quae tamen agendi ratio, quam parum sincera sit, et prudens, declarant summorum Oratorum de pronuntiatione iudicia.

Siquidem Demosthenes eorum perstringens incitiam, qui, ut ualentissimum quemque lateribus, ita optimum iudicarent Rhetorem. Praeclare monuit Oratores, non ex uoce, sed ex mente dignoscendos, οὐκ ἐκ τῆς φωνῆς, ἀλλ' ἐκ τῆς γνώμης.

At M. Tullius clamosos illos latratores claudis similes esse dictitabat, sicut enim hi ad equum imbecillitatis suae perfugium, ita illi ad clamorem, ignorantiae suae praesidium concurrunt. Hoc deinde clamore, quasi robusto iumento ferocius inuecti, apud imperitos quosque tripudiant. Sed nunquam Homerus Stentorem inter oratores numerauit, nec magis hoc nomine possunt fieri eloquentes, quam baiuli citharoedi.

Itaque, licet promptissimum sit eloquentiae telum uox firma, et robusta, ne tamen nimia contentione politis auribus officiat, prouidendum est.

Nec immerito Carneadem Stoicum, nondum tantae apud Philosophos autoritatis, in gymnasio disserentem, misso quopiam gymmnasiarchus monuit, ut uocem acutam remitteret : Erat enim natura uocalissimus. At cum ille respondisset ; Da mihi uocis modum. Non inepte occurrit, Do eum qui tecum sermocinatur ?

Ex quo fit, ut pro locis, et auditoribus conformanda sit uox, ne aut nimis demissa sit, aut etiam sonantius, quam necesse sit, exiliat.

Multo uero magis gestus prudenter est temperandus, ne in calore orationis, praeter modum subsultans efferatur.

Quintus Haterius, quem sufflaminandum Augustus Imperator, sumpta a curribus metaphora, dictitabat, seruum a tergo perorans habuit, qui ardore quodam eloquentiae uehementius procurrentem, tactu uestis moneret, et ad aequitatem orationis reuocaret.

Dici non potest, quantum a ueteribus exagitata fuerit ea, quae in rebus etiam modicis cernitur apud complures insolens totius corporis, ubi nihil opus est iactatio.

Sextus Titius, homo loquax, et acutus, tam solutus, et mollis fuit in gestu, ut saltatio quaedam nasceretur, cui saltationi Titius nomen esset, ita actuosus orator triuialibus etiam probris concisus, eius uitii deformitatem magis insignem reddidit.

Nec temperatior fuit Manlius Sura, quem cum Domitius Afer multum in agendo discursantem, salientem, manus iactantem, togam deiicientem, ac reponentem uidisset, non agere dixit, sed satagere, hoc est frustra, misereque conari.

Alii hac corporis agitatione minime contenti, multa passuum millia, ut ille Virginii antisophista, declamant ; contra quos lineam merito Cassius Seuerus poscere solebat, ut aliquem excursionis terminum, qui in stadiis adhiberi solet, constituerent.

Alii mentum intorquent ; alii femur, et frontem in nugis feriunt ; alii pulpitem perpetuis ictibus terunt. Nonnulli etiam capillos uellunt, quod Socrati ardore mentis incitatissimo contigisse, narrat Diogenes Laertius.

Haec sane uitia sunt actionis prorsus illaudatae, quae cum omnes dedeçant, maxime tamen graues personas, et sedatas orationes : etsi in oratore plurimum laudis obtineant affectus, nunquam tamen ita debent esse immoderati, ut extra se exilire orator uideatur, alioqui nisi permotionis ipse potens fuerit, contemptus efficitur.

Deinde grauitati non parum officere solet crebra illa corporis iactatio, et iuuenilis motus ostentationem habet non mediocrem ;

Contra, quae sine hac gesticulatione sapientum uoces exprimuntur, ex tranquillo mentis sacrario, quasi ex oraculo fluere uidentur, et ideo ad persuasionem plus habent firmitatis.

Quanquam in eo magna est argumenti ad dicendum propositi habenda ratio, et alia sedate, alia seuere nonnunquam, et atrociter dicenda sunt, nunquam tamen insane, quod iis accidit, qui in nugis tragica, et ululanti uoce lasciuunt.

Aliorum longe dispar est ratio, qui adeo misere, et frigide dicunt, ut ubi irasci, tonare, ac fulgurare oporteat, non magis ardescant, quam gallinae madidae, et lectoris tono Thyestæas exercitationes decurrant.

Hoc uitium in M. Callidio, Q. Gallo accusatore praestringit M. Tullius. Cum enim affirmaret se testibus, chirographis, quaestionibus, probaturum sibi a reo fuisse praeparatum uenenum, sed interim rem atrocem, remisso uultu, languida uoce, ac reliquo gestu parum concitato pronuntiaret, M. Tullius ; Tu, inquit, nisi fingeres, M. Callidi, sic ageres ? Ex actione colligens, illum non ex animo loqui.

Qui sunt ita affecti ad consolandos in ualetudinario aegrotos magis, quam ad grandiores orationes sunt idonei, quanquam occurrunt nonnunquam tempora, et auditores, apud quos ipsi sunt ualde apti, ut apud Areopagitas, qui res simplici oratione narrari, nullis uero motibus exaggerari, incendie iuebant.

In hoc genere magna, et aetatis, et personarum, et rei ad dicendum propositae habenda est ratio : quaedam enim sunt, quae gestum nullum ferunt, sed quo simplicius dicuntur, eo plus habent ad persuadendum roboris, Contra, gestus si quid artis oleat, de fide, et autoritate dicentis nonnihil detrahit.

Alia tempora de industria promunt eloquentiam, alia celant, et eius percallide declinant opinionem, omnia rerum momenta prudentissimo praesertim oratori sunt expendenda, et ut styli, sic actionis quoque adhibenda est uarietas. [...]<sup>26</sup>

## DE GESTV, ET RITIBVS ANTIQVORVM IN NVMERANDO, et LOQVENDO PER GESTVS. CAPVT VIII

Et de hoc curiosae Astabasdae obseruationes.

Restat altera pars actionis gestus, cuius loquax est quodammodo silentium, siquidem Cassiodorus in uariis, Orchesterum loquacissimas manus, linguosos digitos, silentium clamosum nominat, et eius expositionis tacitae meminit, quam Musa Polyhymnia reperisse narratur. His corporis, maxime uero digitorum signis in numerando plurimum usos fuisse, ueteres testatur Nicolaus Smyrnaeus

---

<sup>26</sup> De cantu et monotonia (caput III) ; De aliis pronuntiationis uitiiis (caput V) ; De uocis naturalibus uitiiis, et uirtutibus (caput VI) ; De quatuor uirtutibus pronuntiationis (caput VII).

Astabasdas, qui libellum a doctissimo Morello editum de ea re conscripsit, ἔκφρασιν τοῦ δακτυλικοῦ μέτρον. Non erit hic a re alienum quaedam capita subiicere, ut inde uarios uermiculorum digitorum flexus, ut loquitur Martianus, nec non mimis fortasse putidam in eo antiquorum inuentorum subtilitatem lector agnoscat.

RATIO ANTIQVORVM PVTIDIVSCVLA NVMERANDI,  
et LOQVENDI PER GESTVS

In manibus ita numeros continebis : et in manu quidem laeua unitates et decades tenere debes ; in dextra uero centenarios et millenarios. Numeros autem, qui hos excedunt notare alicubi oportet. Nam integrum tibi non erit illos manibus continere.

Minimo seu auriculari digito contracto ; quatuor uero reliquis extensis, et erectis, in sinistra quidem manu unitatem solam contines, in dextra uero millenarium unum.

I M

Rursus contracto minimo, et medico, reliquis tribus, ut dicimus explicatis ; in laeua duo, in dextra millia duo tenes.

II MM

Tertio autem, qui medius, et infamis dicitur compresso, iacentibus aliis duobus, ac reliquis extensis, indice nimirum, et pollice, quae continens, in sinistra quidem tria sunt, in dextra uero tria millia.

III MMM

Porro duobus mediis incuruatis nempe medio, et medico ; et reliquis extensis, nempe pollice, indice, et auriculari, exprimis in sinistra quidem quatuor : in dextra quatuor millia.

IV MMMM

Rursus tertio, medioue contracto, et quatuor caeteris expansis, denotas quinque laeua, at dextra quinque millia.

V VM

Praeterea incuruatis infami, et annulari, et reliquis exporrectis, in sinistra tenebis senarium : in altera sex millia.

VI VIM

Item minimo auriculariue extensa, et palmae radici, seu brachiali appposito, reliquis eleuatis, designas septem, laeua, altera septem millia.

VII VIIM

Rursus annulari, medicouae pariter exporrecto, et inflexo, donec extremam uolae partem apte contingat, adiacente etiam minimo ; reliquis tribus medio, indice et pollice sublatis ; gestus, qui sit in sinistra, exprimit octo, in dextra octo millia.

8 8000

Sic igitur tertio digito, siue medio pariter constituto, atque aliis duobus ita positus, primo, auriculari uidelicet, et secundo, siue medico, eadem conformatione, in laeua declarant nouem, in dextra nouem millia.

9 9000

Praeterea pollice expanso, non tamen eleuato, sed oblique utique, et indice inflexo, quo usque in priorem articulum pollicis concurrerit, ita ut coalescat sigmatis figura, reliquis autem tribus naturaliter exporrectis, et non separatis a se inuicem, sed connexis, talis gestus in sinistra denotat decem : in dextra centum. X CC.

Ad haec quarto, qui index dicitur explicato, recta tanquam aequali linea : reliquis tribus connexis, et ad palmam quasi figura anguli paulum inclinatis, pollice autem super his iacente, et ad indicem simul admoto ; in sinistra talis gestus uiginti designat : at in dextra ducenta XX CC.

Rursus indice, et pollice in porrectum subinclinatis, et in apice summo sibimet appropinquantibus, caeteris tribus extensis, et connexis prout a natura ducuntur : talis flexus triginta declarat in laeua, et trecenta in altera. XXX CCC.

Item quatuor recta extensis, et pollice superinducto indici, instar litterae D. gamma, et ad partem superiorem exteriorem spectante, in sinistra notat quadraginta, et in dextra quadringenta. XL CCCC.

Porro eodem modo quatuor explicatis recta, et copulatis : pollice uero instar D gamma in interiorum partem flexo, ad pectus, siue artum indicis, quinquaginta denotat in laeua, et in altera quingenta. L D.

Haec cum ita se habeant, e indice pollicis circumflexo, ita ut index contingat media iunctura, primum, et secundum articulum, et frons eiusdem indicis montem pollicis praecingat, sexaginta declarat in sinistra, et sexcenta declarat in dextra. LX 1000.

Item tribus similiter extensis, et ut saepe diximus connexis : pollice etiam super indicem immisso, et ad summitatem unguis in gyrum coeunt, cum indice signat septuaginta in laeua, et septingenta in altera. LXX 1000.

Rursus tribus iunctis, erectisque, ut ad figuram anguli, et ad palmam prospicientibus, pollice autem supra medium, et tertium digitum innitente, et incumbente curuaturae, quae ad radicem ipsius est, et ad palmam adaptato, atque indice super illi circumflexo ad primum articulum, donec summitate concidat in montem pollicis : talis gestus in dextra effingit octoginta, et octingenta in laeua.

Denique manu palmi instar contracta, erecto. Pollice, ac digitis tribus extensis, dimisso indice, ut a contractione flexus assolet : eiusmodi gestus in sinistra nonaginta indicat, in dextra nongenta. €f. Iocccc.

---

Neque uero tantum numerasse, sed, et per determinatos quosdam gestus collocutos fuisse narrat Isidorus l. 1 c. 25.

Sunt quaedam et digitorum notae, sunt, et oculorum, quibus secum taciti, proculque adstantes colloquuntur : sic mos est militaris, quoties consentiat exercitus, quia uoce non potest manu promittat. Alii quia uoce non possunt gladiatorum motu saluent, Vnde etiam Ennius, de quadam impudica, quasi in choro pila ludens datatim dat se, et communem facit. Alium tenet, alii adnecat, alibi manus est occupata, alii peruellit pedem, alii dat anulum spectandum, et a labris alium inuocat, cum alio cantat, attamen aliis dat digito literas, et Salomon *annuit oculo, terit pede, digito loquitur*. Testatur id quoque saltatio Chironomia, qua motus manuum ad numerum compositus, affectus animi prodebat. Et ut aliquid ex sacris recenseamus, extat libellus Ariae Montani, qui Hieremias inscribitur de gestu, et actione, e quo uarias gestuum significationes colligas, quas ipse ex sacro instrumento confirmat : Ego (quod huius magis proprium est instituti) Oratorum, Poetarumque aliquot testimoniis demonstrabo.

## VARIAE GESTVVM NATVRALIVM SIGNIFICATIONES, EX SACRIS, et PROFANIS. CAPVT IX

### CAPVT

Omnis motus animi (quod praeclare a Marco Tullio dictum est) suum quendam a natura habet uultum, et sonum, et gestum, totumque corpus hominis, et eius omnis uultus, omnesque uoces, ut nerui in fidibus, ita sonant, ut a motu animi quoque sunt pulsae. Itaque non erit superuacaneum haec de motu naturali praemittere.

Capitis demissio moestitiam, et luctum consequitur, estque is habitus solennis, iis, qui diuinae irae deprecandae causa ad squallorem se abiiciunt, quanquam id nonnunquam uitio hominum, simulatione magis, et imitatione ueritatis, quam certo, et constanti animi proposito fiat. Sic D. Remigius Clodouaeum Regem Francorum, ad Christianum demissionem hortatus dixit,

*Mitis depone colla sicamber.*

Caput attollere, superbientium, et arrogantium gestus est. *αὐχένα γὰρ πρὸν ἀείρειν* apud Nonnum Dionysiacon 19. *Ceruicem ferocem erigere*, id est, superbire.

Caput altum, et erectum uictores ferunt, estque laetitiae ouationis, et uictoriae signum, et is gestus Matri Machabæorum parta iam uictoria tribuitur a D. Gregorio Nazianzeno.

Capitis nutus apud Homerum Iliad. 1 est ratae promissionis signum.